Pour l'Anniversaire de la Dédicace de l'Église :

Oraison

O DIEU qui, chaque année, nous refaites le jour béni
de la consécration de ce saint temple, et nous
présentez de nouveau sains et saufs à la grâce des saints
mystères, exaucez les prières de votre peuple, et faites que
quiconque entrera dans ce temple, pour y demander

COMMUNE DEDICATIONIS ECCLESIAE

beneficia petiturus ingreditur, cuncta se impetrasse lætetur. Per Dóminum.

In ipso die Dedicationis Ecclesiae et per Octavam, et quando varianda est Oratio, dicitur sequens :

Oratio

DEUS, qui invisibíliter ómnia cóntines, et tamen pro salute géneris humáni signa tuæ poténtiæ visibíliter osténdis : templum hoc poténtia tuæ inhabitationis illústra, et concéde ; ut omnes, qui huc deprecáturi convéniunt, ex quacúmque tribulatione ad te clamáverint, consolationis tuæ benefícia consequántur. Per Dóminum.

Ad Horas, Psalmi de Dominica ut in Festis, p. 28.

AD TERTIAM

Capitulum. — *Apoc. XXI, 2.*

VIDI civitátem sanctam, Jerúsalem novam, descendéntem de cælo a Deo, parátam sicut sponsam ornátam viro suo.

R̄. *br.* Domum tuam, Dómine, * Decet sanctitúdo. Domum. V̄. In longitudínem diérum. Decet. Glória Patri. Domum. V̄. Locus iste sanctus est, in quo orat sacerdos. R̄. Pro delíctis et peccátis pópuli.

Tempore Paschali, adduntur Allelúia, ut in omnibus Responsoriiis Horarum. Cf. p. [3].

AD SEXTAM

Capitulum. — *Apoc. XXI, 3.*

ET audívi vocem magnam de throno dicéntem : Ecce tabernáculum Dei cum homínibus, et habi-

COMMUN DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

quelque bienfait, se réjouisse d'avoir obtenu tout ce qu'il désirait. Par Notre-Seigneur.

Au jour même de la Dédicace de l'Église et pendant l'Octave et aussi quand on doit varier l'Oraison on dit la suivante :

Oraison

O DIEU qui contenez invisiblement toutes choses et qui cependant, pour le salut du genre humain, montrez visiblement des signes de votre puissance, illustrez ce temple par la puissance qu'y met votre habitation, et accordez-nous que tous ceux qui se réunissent ici pour prier, quelle que soit la tribulation qui les ait fait crier vers vous, obtiennent le bienfait de votre consolation. Par Notre-Seigneur.

Aux Heures, Psaumes du Dimanche, comme aux Fêtes, p. 28.

A TIERCE

Capitule. — *Apoc. XXI, 2.*

J'AI vu la cité sainte, la Jérusalem nouvelle, descendant du ciel, d'auprès de Dieu, préparée comme une épouse parée pour son mari.

R̄. *br.* A votre maison, Seigneur, * Convient la sainteté. A votre maison. V̄. Tout le long des jours. Convient. Gloire au Père. A votre maison. V̄. Ce lieu est saint, dans lequel prie le prêtre. R̄. Pour les délits et les péchés du peuple.

En Temps Pascal, ajouter les : Alléluia, comme dans tous les Répons des Heures. Cf. p. [3].

A SEXTÉ

Capitule. — *Apoc. XXI, 3.*

ET j'entendis une grande voix qui, du trône, disait : Voici le tabernacle de Dieu avec les hommes, et

tábit cum eis ; et ipsi pópulus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eórum Deus.

R̄. *br.* Locus iste sanctus est, * In quo orat sacérdos. Locus. V̄. Pro delíctis et peccátis pópuli. In. Glória Patri. Locus. V̄. Hæc est domus Dómini firmiter ædificáta. R̄. Bene fundáta est supra firmam petram.

Tempore Paschali, adduntur : Allelúia.

AD NONAM

Capitulum. — *Apoc. XXI, 4-5.*

ET abstérget Deus omnem lácrimam ab óculis eórum : et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abiérunt. Et dixit qui sedébat in throno : Ecce nova fácio ómnia.

R̄. *br.* Hæc est domus Dómini * Fírmiter ædificáta. Hæc. V̄. Bene fundáta est supra firmam petram. Fírmiter. Glória Patri. Hæc. V̄. Bene fundáta est domus Dómini. R̄. Supra firmam petram.

Tempore Paschali, adduntur : Allelúia.

IN II VESPERIS

Omnia ut in I Vesperis notatur, p. 78.

Infra Octavam et in die Octava Antiphonæ et Psalmi ad omnes Horas et Versus Nocturnorum de occurrenti hebdomadæ die, ut in Psalterio ; reliqua ut in Festo præter Lectiones, quæ in I Nocturno dicuntur de Scriptura occurrenti cum suis Responsoriis de Tempore, in II et III pro singulis diebus assignantur propriæ.

COMMUN DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

il habitera avec eux, et eux seront son peuple et Dieu lui-même, avec eux sera leur Dieu.

R. *br.* Ce lieu est saint, * Dans lequel prie le prêtre. Ce lieu. *Ÿ.* Pour les délits et les péchés du peuple. Dans lequel. Gloire au Père. Ce lieu. *Ÿ.* Voici la maison de Dieu, solidement édifiée. *R.* Elle est bien fondée sur la pierre ferme.

En Temps Pascal, ajouter les : Alléluia.

A NONE

Capitule. — *Apoc. XXI, 4-5.*

ET Dieu essuiera toute larme de leurs yeux, et dès lors il n'y aura plus de mort, plus de deuil, plus de cri, et il n'y aura plus de douleur, parce que les premières choses sont passées. Et celui qui siégeait sur le trône dit : Voici que je fais toutes choses nouvelles.

R. *br.* Voici la maison du Seigneur, * Solidement édifiée. Voici. *Ÿ.* Elle est bien fondée sur la pierre ferme. Solidement. Gloire au Père. Voici. *Ÿ.* Elle est bien fondée. la maison du Seigneur, *R.* Sur la pierre ferme.

En Temps Pascal, ajouter : les Alléluia.

AUX II^{èmes} VÊPRES

Tout comme c'est noté aux I^{es} Vêpres, p. 78.

Pendant l'Octave et au jour Octaval, les Antiennes et les Psaumes à toutes les Heures, et les Versets des Nocturnes sont de la Fêrle courante, comme au Psautier. Le reste se dit comme au jour de la Fête sauf les Leçons. Les Leçons du I^{er} Nocturne sont de l'Écriture courante, avec leurs Répons du Temps ; il y a chaque jour des Leçons propres pour les II^e et III^e Nocturnes.